
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 469 del  13/08/2024         

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Il Dirigente Sostituto del Direttore Ing. Daniele Saba
Dott.ssa Maria Gavina Daga

OGGETTO:  Decisione  a  contrarre  e  successivo  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.50, 
comma 1, lett.  b),  D. Lgs 36/2023, per fornitura con posa in opera di gruppi punti presa 
presso i nuovi ambulatori di Oculistica del P.O. San Martino di Oristano.
O.E. CARBOTERMO Spa 
CIG: B2C73697BE 

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore Dott.ssa Francesca Marchi

Il RUP

Dott.ssa Maria Gavina Daga Firma apposta in calce al documento
Il Sostituto del Direttore della 
Struttura Proponente

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [ X  ]           NO  [ ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [  ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 5

581718
Font monospazio
    447                  14     08    2024



IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DELLA S.C. 
SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre 
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

DATO ATTO che con Deliberazione D.G. n. 226 del 08/04/2024 sono stati individuati i sostituti dei 
Direttori di Dipartimento, delle SSCC e delle SSD - art. 25 CCNL 23.01.2024 Area Sanità e art. 73 
CCNL 17.12.2020 Area Funzioni Locali, tra cui il Dirigente Amm.vo Dott.ssa Maria Gavina Daga 
quale Sostituto del Direttore della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, Ing. Daniele Saba, 
al fine di garantire la continuità e l’efficienza dell’azione amministrativa nei periodi di assenza per 
ferie o malattia o altro impedimento temporaneo;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e 
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC: afferenti  all’Area di  Staff  e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause 
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

Pagina  2 di 5



PREMESSO che è in fase di avvio l’attività ambulatoriale del nuovo reparto di Oculistica presso il 
sesto piano del PO San Martino, e si rende necessario implementare diversi gruppi punti presa nei 
locali dedicati e adeguare la stanza destinata ad ambulatorio medico a locale di gruppo 1 (che 
consente l’utilizzo di apparecchiature elettromedicali con parti separate);

VISTO il computo metrico predisposto dai Tecnici aziendali che riporta il dettaglio delle forniture 
necessarie per un importo stimato di € 4.690,23;

CONSIDERATO che, vista l’imminente apertura dei nuovi reparti previsti al 6° piano Corpo P del 
P.O. San Martino, la fornitura in oggetto è particolarmente urgente;

VALUTATO di  ricorrere per  la  fornitura  e  posa in  opera di  cui  trattasi  all’Assuntore del  MIES 
Carbotermo SpA, che presidia le strutture ospedaliere e può garantire l’installazione tempestiva dei 
gruppi punti presa, considerato anche l’esiguo valore della medesima fornitura;

ACCERTATA la congruità dell’importo offerto, come da computo metrico sopra richiamato;

DATO ATTO che, in considerazione del valore sottosoglia della fornitura, si procede mediante affi-
damento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 (Nuovo Codice Appal-
ti) che per per le forniture e i servizi di importo inferiore a 140.000 euro, prevede l’affidamento di-
retto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche indi-
viduati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VALUTATO inoltre che, trattandosi di fornitura di valore inferiore alla soglia di € 5.000,00 (microaffi-
damento), non vengono in rilievo l’applicazione del principio di rotazione negli affidamenti diretti e 
l’obbligo di utilizzo di una piattaforma telematica, ai sensi rispettivamente dell’art. 49 comma 6 del 
D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296); 

DATO ATTO che per il suddetto affidamento sotto soglia € 5.000,00 è stato individuato quale RUP 
la Dott.ssa Maria Gavina Daga, Dirigente Amm.vo presso il Servizio Tecnico-Logistico e Patrimo-
nio, che ha acquisito sulla piattaforma ANAC PCP il seguente CIG B2C73697BE;

RITENUTO pertanto di  poter  affidare formalmente,  in  conformità al  D.  Lgs 36/2023,  alla  Ditta 
Carbotermo Spa la fornitura con posa in opera di gruppi punti presa presso i nuovi ambulatori di 
Oculistica  del  P.O.  San  Martino,  per  complessivi €  4.690,23 IVA esclusa  corrispondenti  a  € 
5.722,08  IVA  compresa,  autorizzando  la  ditta  all’emissione  della  fattura  previo  ricevimento 
dell’ordine informatico tramite la piattaforma NSO e previa attestazione di regolare fornitura, senza 
necessità di ulteriore provvedimento; 

VISTI il D.lgs. n. 36/2023 del 31.03.2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

1. di affidare in conformità all’art. .50, comma 1, let. b), del D.lgs 36/2023, alla Ditta Carbotermo 
Spa i lavori di adeguamento impianto elettrico a corredo dei lavori di “Adeguamento del 6° piano 
Corpo P del P.O. San Martino” per complessivi € 4.690,23 IVA esclusa corrispondenti a € 5.722,08 
IVA compresa,  autorizzando  la  ditta  all’emissione  della  fattura  previo  ricevimento  dell’ordine 
informatico tramite la piattaforma NSO e a seguito della regolare fornitura;

Pagina  3 di 5



2. di dare atto che il RUP dell'intervento in oggetto è la Dott.ssa Maria Gavina Daga;

3. di individuare  quale DEC, l’Ing. Fabio Caddeo Collaboratore Tecnico Professionale presso il 
Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio;

4. di dare atto  che è stato acquisito il CIG B2C73697BE mediante procedura semplificata sulla 
PCP di ANAC;

5.  di  dare infine atto che la  spesa derivante dal  presente provvedimento,  pari  a  €  5.722,08 
comprensiva di I.V.A., verrà imputata sul bilancio 2024 come di seguito rappresentato:

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO 

AUTORIZZAZIONE
CONTO

CENTRO DI 
COSTO

IMPORTO
IVA INCLUSA

2024 ASL5-TEC Macro 1 sub 27

A507010104
(Manutenzioni e 

riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta)

A5ORCC9999 € 5.722,08

C.I.G.:C.I.G.:  B2C73697BE

6. di trasmettere  copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

PER IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Il Sostituto Dott.ssa Maria Gavina Daga

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

581718
Font monospazio
     14/08/2024                 29/08/2024

581718
Font monospazio
Delegato


		2024-08-13T17:32:37+0200
	FRANCESCA MARCHI


		2024-08-13T17:34:52+0200
	DAGA MARIA GAVINA


		2024-08-14T13:16:35+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




